Octavia rursus omnia tentare cupiens, quibus maritum sibi devinciret, et duos Triumviros pace coniunctos teneret, ad Antonium navigavit, annuente Octaviano; non in gratiam sororis dilectae, sed ut, illa ab Antonio iniuriose spretâ, ipsi honestior belli causa foret.

Ut Octavia Athenas pervenit, literas ibi ab Antonio misas invenit, sibi mandantes, ut Athenis subsisteret. Dona autem multa secum Antonio offerenda attulerat, et quamquam magna moestitia, magnoque dolore literis acceptis affecta esset, per epistolam tamen maritum percontata est, quo vellet, mitterentur vestes multae militares, equi, pecuniae et duo millia militum, quae omnia Antonio dono offerebat.

Cleopatra hinc metuens, ne tanta magnanimitate,

(1) Vid. praecipim's Plutarch. 1. 1. p. 932.

tanta benignitate, tanta virtute Antonius moveretur, omni arte efficere studuit, ut sibi Antonium devinctissimum teneret; quod bene illi cesit (1).

Tum Caesar, Octaviam magna contumelia affectam existimans, illam Athenis reversam, deserta Antonii domo, seorsim habitare iussit; sed illa mariti domo non excessuram professa, fratrem praeterea, tanta eius erat miranda magnanimitas, precata est: „ εἰ μὴ δι’  
 „ ἑτέρας αἰτίας ἔγνωκε πολεμεῖν Ἀντωνίῳ,  
 „ παρεκάλει τὰ καθ’ ἑαυτὴν ἔαν’ ὡς οὐδ’ ἀκοῦσαί  
 „ καλὸν, εἰ τῶν μεγίστων αὐτοκρατόρων, ὁ μὲν δι’  
 „ ἔρωτα γυναικῶς, ὁ δὲ διὰ ζήλοτυπίαν, εἰς ἐμφύλιον  
 „ πόλεμον Ῥωμαίους κατέστησε” (2). Nunquam profecto destitit nobilis matrona Antonio favere; liberos eius e Fulvia natos cum suis honeste et liberaliter (3) educavit, et, cum de rebus suis Romam legatos misisset Antonius, uxor cum fratris, tum ipsa aliorum ministerio id egit, ut mariti res curarentur. “Ἀκουσα δ’ ἔβλαπτε (inquit Plutarchus, quod haud parum Octaviae honori est (4)) διὰ  
 „ τούτων Ἀντώνιον ἐμισεῖτο γὰρ ἀδικῶν γυναικῶν  
 „ τοῖ

(1) Vid. praeprimis Plutarch. in Anton. pag. 941.

(2) id. eod. pag. 940. sub fin.

(3) Καλῶς καὶ μεγαλοπρεπῶς inquit Plutarch. pag. 941 inquit.

(4) Plut. l. 1.

„τοιχούτην.” Neque, Caesare contra Antonium bellum parante, quiete omnia Romae peragebantur. Habebat Triumvir Marcus multos suae partis, et augebat horum numerum et potentiam Octavia, ita ut in Senatu graviores interdum moverentur rixae (1).

Ad bellum decernendum contra Antonium, res tandem ab Octaviano perducta est; quod tamen ab utraque parte eadem *ἐνεργεία* non parabatur; nam libidine immerfus Antonius languebat. Sed Cleopatra, ubi noverat, Octaviam iterum mariti defensionī studere, metuens ne tandem summa bonitate victus adulter ad meliorem animum rediret, ipsa Antonium ad bellum comparandum fuscitavit et comes illi adstitit (2). Effecit praeterea Regina crudelis, ut saevo iusfu Antonius Octaviae doloribus culmen adderet. Quippe quidem tantum apud ferocem Marcum valuit, ut vel ille Romam miserit, qui uxorem domo sua eiicerent (3). Miseranda mulier abiit cum omnibus Antonii libe-

(1) Dio Casf. Lib. L. cap. 2. pag. 604 et 605.

(2) Vid. Plutarch. in Ant. pag. 941.

(3) Vid. Plutarch. l. l. pag. 942. Narrat Dio, quod eodem redit, Antonium repudiasse Octaviam Lib. L. cap. 3. pag. 605. cf. Caesaris Oratio ad exercitum apud Dion. l. l. pag. 622. seq.

beris, ,, κλαίουσα δὲ καὶ δυσφοροῦσα, εἰ δόξῃ μὲν  
 ,, τῶν αἰτιῶν τοῦ πολέμου καὶ αὐτῇ γεγονέναι. Ῥω-  
 ,, μαῖοι δ' ἄκτειρον οὐκ ἐκείνην, ἀλλὰ Ἀντώνιον,  
 ,, καὶ μᾶλλον οἱ Κλεοπάτραν ἑωρακότες, οὔτε καλ-  
 ,, λεί τῆς Ὀκταβιάς, οὔτε ὄρα διαφέρουσαν." (1)

Quum igitur de binis Antonii uxoribus multa facta memoraverimus, de matre eius haud omnino tacendum est. Nihil unquam benigne egit Triumvir Marcus, uti ait Dio (2) ,, πλήγγε  
 ,, ὅτι τὸν θεῖον, πολλὰ τῆς μητρὸς τῆς ἑαυτοῦ  
 ,, τῆς Ἰουλίας ἰκετευσάσης, ἀφῆκεν." Erat au-  
 tem, teste Plutarcho (3), Iulia e gente Caesa-  
 rum orta, virtutis et pudicitiae laude praestan-  
 tissima matrona, quae, cum Lucium Caesarem  
 proscripsisset Antonius, fratrem ad illam fugien-  
 tem audacter primo defendit, insidiatoresque pro-  
 pulit (4), sed deinde tantum apud filium potuit,  
 ut a nece avunculi abstinuerit. Quum pos-  
 tea, Fulvia et Lucio Antonio ab Octaviano  
 Caesare bello oppressis, captis urbe Perusia  
 multisque Italiae urbibus, complures ex Italia  
 aufugerent, nonnulli ad Antonium, alii ad Sex-  
 tum Pompeium, qui Siciliam adhuc tenebat,  
 ten-

(1) Plutarch. l. I. pag. 942.

(2) Lib. XLVII. cap. 8. in fin. pag. 497.

(3) in Anton. pag. 916.

(4) Vid. Plutarch. in Ant. pag. 94.

rendentes, Iulia quoque deserta patria in Sici-  
liam abiit ad Pompeium, et benigne ab illo ac-  
cepta est. Illa deinde reconciliationi inter  
Pompeium, Caesarem et Antonium, apud filium  
studuit (1).

Exstitit etiam foemina magni in historia Ro-  
mana nominis, Livia Drusilla, quae Octaviano  
nupta, multum profecto apud maritum valuerit,  
quippe qui eius amore captus cum Scribonia uxore  
divortium fecerat (2). Erat certe belli civilis  
tempore, ante imperium fundatum, eadem for-  
ma, gratia atque ingenio insignis, quibus pos-  
tea tantam in Augustum et in res Romanas vim  
sibi adscivit. Parum autem de illius vi bello-  
rum civilium temporibus annotaverunt scripto-  
res; et nobis tantum conicere licet, illam  
tunc temporis magna iam potentia in civitate  
Romana inclaruisse.

---

Fusus haec omnia tractari possint; sed tan-  
dem disquisitioni finem imponamus. Satis iam ad-  
ad-

(1) Cf. Dio Casf. Lib. XLVIII. cap. 15. pag. 537. ibique Fabric. et ab eo cit. auct.

(2) Vid. Dio Casf. l. l. cap. 34. pag. 551. —  
Cf. Idem. l. l. cap. 43. pag. 559. et seqq. et cap.

adduximus exemplorum, quae foeminarum vim apud Romanos in res eorum politicas, bellorum civilium temporibus, explicare videntur; et quamvis nequaquam haec recte a nobis fuerint tractata, in magnis *voluisse* fat est.

CORNELII ANNE DEN TEX,

TILBURGENSIS,

PHIL. THEOR. MAG. LITT. HUM. DOCT.

ET IUR. CAND.

IN ACADEMIA RHENO-TRAIËCTINA,

R E S P O N S I O

AD QUAESTIONEM

AB ORDINE IURISCONSULTORUM

PROPOSITAM,

„ *Quaeritur, an ipsa natura obligationis civilis liberam e patria migrationem civi permittat? si vulgo permittat, quae sint exceptiones, quibus facultas illa migrandi coarctetur, ex Iure Publico vel communi omnium Europae populorum, vel singulari huius illiusve imperii, repetendae? Quae porro praecipuae sint causae impeditae illius libertatis? an tandem omnia iura et officia mutua, et civis, qui iure suo migravit, et patriae, quam dereliquit, post migrationem penitus intereant?*”

QUAE PRAEMIUM REPORTAVIT.

O iura praeclara atque divinitus iam inde a principio  
Romani nominis a maioribus nostris comparata,  
ne quis invitus civitate mutetur, neve in civitate  
maneat invitus. Haec sunt enim fundamenta firmis-  
sima nostrae libertatis, sui quemque iuris et retinen-  
di et dimittendi esse dominum.

CICERO pro Balbo.

\* \* \*

**H**abet hanc sibi peculiarem iuris publici tractatio laudem, ut non huius illiusve hominis, non paucorum quorundam commoda et iura inde definiantur, verum ut universae societatis humanae, omnium omnino civitatum, universorum etiam civium commoda, officia, iura, obligationes, eodem hoc iure publico contineantur. Ex hoc fonte petenda sunt omnis libertatis, felicitatis, salutis nostrae fundamenta. Veruntamen ea est naturae nostrae imbecillitas, ut saepe naturalia iuris principia non pariter omnes ratione atque iudicio assequi possimus. Ita factum, ut in

in iis etiam rebus definiendis, a quibus libertatis civilis pendeat conservatio et tutela, saepe alii aliud sentiant. Et sane, in ea tractanda quaestione, quam explicare constituimus, in alia omnia viri docti, cum veteres, tum recentiores abierunt, quo magis nobis annitendum erit, ut quoad eius fieri possit, certis principiis sententia nostra nitatur.

Ex antiquis Cicero liberam migrandi facultatem „ firmissimum vocat libertatis fundamentum (1)”. Ex recentioribus Bynkershoekius affirmare non dubitavit, ubivis civibus e civitate licere discedere, „ ubi civitas carcer non est (2)”. Eodem tendit Burlamacqui (3) sententia: „ *c'est un droit naturel à tous les peuples libres, que chacun a la liberté de se retirer ailleurs, s'il le juge convenable*”. Praeclara quoque verba sunt in opere *Principes de la législation Universelle* (4): „ *Une loi, qui nous défendrait de sortir d'un pays, où le hasard nous a placés, attaquerait directement la liberté de l'homme. Une défense semblable ne peut être prescrite,*  
„ qu'à

(1) Cic. pro Balboc. 13.

(2) Quaest. Iur. Publ. I. c. 22.

(3) *Droit Politique* P. II. c. 5. § 13. cf. de Felice *Droit de la Nat. et des Gens* Tom. III. p. 247.

(4) Tom. I. p. 174. cf. Tom. II. p. 247.

„ qu'à des esclaves, ou à des serfs attachés à la  
 „ glèbe, et il est contre la nature d'y assujettir  
 „ des citoyens d'une société policée”. Nec minus  
 acrem se prodit huius migrandi libertatis defen-  
 sorem Ampl. I. Meerman (1), qui existimat,  
 eam a simplicissima libertatis notione sciungi  
 omnino non posse.

Sunt sane acerrimi illi huius iuris vindices.  
 Non defuerunt tamen, qui in contrariam  
 abirent sententiam, arbitrati, civem tam arcto  
 cum ipsa civitate vinculo constringi, ut libera dis-  
 cedendi venia prorsus ei sit neganda (2). Ita Wolf-  
 fuis (3) statuit, per naturam obligationis civilis  
 civibus liberum non esse discesum, sed a pacto  
 expreso, aut ab imperantis vel assensu vel dis-  
 sensu omnem e civitate discedendi veniam unice  
 pendere.

Multum itaque nostra intererit, in hoc docto-  
 rum virorum dissidio certa quaedam posuisse,  
 eaque naturae congrua principia, unde haec Iu-  
 ris Publici quaestio rite definiatur. Saepe enim  
 de-

(1) *Berichten omtrent de Pruisf. Oosters. enz. Mor.*  
 Tom. I. p. 192.

(2) Huber, *de Iure Civit. II. Sect. 2. c. 1. §*  
 29. 33.

(3) I. N. § 1019. et 1107. Magis libertati favet  
 Luzac ad. d. §. 1019.

desunt apud populos expressae de hoc argumen-  
to leges. Vel si quae habentur, de earum ius-  
titia quaestio moveri potest. Utroque autem  
casu, e solo iure naturali, hominum civiumque  
iura poterunt cognosci.

Sunt argumenta quaedam, quae prope ad hanc  
nostram accedunt quaestionem, ab ea tamen om-  
nino separanda esse videntur. Huc pertinet v. c.  
*ius mutandi domicilii in ipsa patria*. Sed haec  
facultas adeo pertinet ad libertatem civilem, ut,  
ubi migrare e patria vel omnino non liceat, vel  
non nisi difficulter concedatur, ibi tamen migra-  
re in ipsa patria omnino permittatur (1). Sic  
in Anglia, teste Blackstono (2), cuivis licet se-  
dem rerum suarum constituere, quocunque loco  
velit. Et merito. Etenim, „ *forcer la rési-  
dence, ce serait blesser la liberté. On doit  
être aussi libre dans le choix, et dans le chan-  
gement de son domicile, que dans ses autres ac-  
tions*” (3). Facultati migrandi e patria affinis  
eti-

(1) Wolff. I. N. et G. § 1103. Huber, de I.  
Civit. II. Sect. 2. c. 2. § 14.

(2) *Comm. sur les lois Angl.* Tom. I. p. 197. quae  
tamen libertas, ratione pauperum et egenorum imprimis  
hominum, nonnihil coarctatur. *Voyage d'un Franc. en  
Anglet.* Tom. I. p. 303.

(3) *Conférence du Code Civil* I. p. 276.

etiam est *libertas in exteris regiones se conferendi peregrinationis causa*. Haec scilicet ubique non aequè conceditur (1). Sic Romae e. gr. Imperatores vetabant, ne quis Senator, se invitis, peregre proficisceretur (2). Pariter edixerunt recentiori aetate Principes, ne qui cives sine consensu suo extra patriam iter suscipiant.

Agendum vero mihi erit *de libertate civis migrandi e patria*, id est, „ e terra illius nationis in qua quis natus est, cuiusque nationis partem obtinet”, „ seu in eam sis delatus sorte nascenti ex parentibus, qui intra eius fines habitaverunt, seu eam maturiori aetate domicilium prosperitatis manentis tibi ipse constitueris” (3). Et istiusmodi hic esse debet e patria discessus, ut is, qui migret, antiquam patriam abdicet, novam nanciscatur. „ Tales enim patriae amissiones novimus, quibus quis ex ea migrat, abit, fugit: quibus autem quis in ea manet, vivit, servatur, migrationes non novimus” (4).

In

(1) Vattel, *Droit des Gens*. I. c. 19. § 221. sq.

(2) Vid. citt. ab Averranio, *Interpr. Iuris*. I. c. 12. § 12.

(3) Cl. Wytttenb. *Protrept.* in *Philomathiae lib.* II. p. 180. et Pestel, *additam.* § 69. cf. Vattel, *Droit des Gens*. I. c. 11. § 122.

(4) Cl. Wytttenb. I. c. p. 185.

In argumenti huiusce nostri disquisitione eam secuturus sum viam, quam ipsi indicasse videntur. Viri Clarissimi, qui publicae disceptationi hanc quaestionem proposuerunt. Primum scilicet breviter considerabimus obligationis civilis naturam, quantum ad propositum atque institutum nostrum hoc pertinere videbitur. Deinde inquiramus, an obligationis civilis natura liberam e patria migrationem civi permittat. Porro videndum, an et quatenus leges publicae positivae hanc migrandi facultatem adimere possint, et quatenus eam ademerint nonnullorum, Europaeorum imprimis, populorum iura positiva publica. Tum nonnulla disputabimus de praecipuis quibusdam causis impeditae illius apud diversos populos libertatis. Tandem hisce subiicietur disputatio de eo, an omnia iura et officia et civis et patriae post migrationem penitus intereant.

### Natura obligationis civilis.

Ut obligationis civilis natura rite cognoscatur, nonnihil dicendum videtur de civitatum origine, atque sine.

Coerunt homines in societates. Quiete sic magis vitae commodis frui sunt, incommoda, quae in statu naturali experti fuerant, evitarunt, fe-

felicitatem suam adauxerunt, et nova nacti sunt, eaque firmiora vitae felicitis praesidia. Hoc itaque quietis et felicitatis tam internae quam externae studio omnis continetur civilis societatis finis (1).

„ Omnes civium obligationes atque iura metienda sunt ex fine, in quem consenserunt omnes” (2). Iam vero civitatum finis, publicum est et commune omnium bonum. Ita fit, ut civium obligationes omnes ad unum facile referri queant praeceptum: *Omnem operam intendende ad bonum commune publicum promovendum* (3). Etenim quod utile est civitati, quidni hoc singulis prodesset civibus? „Potest autem, quod inutile reipublicae sit, id cuiquam civi utile esse?” (4). Praecepti illius vim recte perceperunt et enunciarunt antiqui illi philosophi, qui cives civitatis considerabant, ut unius

(1) Wolff, I. N. et G. § 972. Filang. *sc. de la legisl.* init. Pestel, addit. § 56.

(2) Wolff, I. N. et G. § 836.

(3) Pestel, Fund. I. N. § 156. et eius Orat. de studio boni communis, lege civitatum prima. Wolff, I. N. et G. § 887, 975 sq.

(4) Cicero, de Off. III. c. 27. de quo d. vid. Barb. ad Puff. VII. c. 1. § 4. sect. 1.

cuiusdam corporis partes. „ Nihil, ut ait Arrianus, Disi. Epictet. (1) civis privatim utile ducat, et nulla in re existimet, se omni obligatione esse liberum: sed ita cum civitate se coniunctum sentiat, ut manus aut pes, si ratione uterentur, et naturalem ordinem intelligerent, nunquam concitarentur aliter, nec desiderarent quidquam, nisi habita ratione universi.” Unum hoc sed primum civium in civitate officium praeclare exprimit quoque Filangieri (2). „ *Il est un devoir rigoureusement obligatoire pour tout homme dans toute société. Ce devoir subsiste aussi longtems que la société, et personne n'en peut être exempt, sans être exclus de la société, ou sans que l'ordre de cette société soit troublé. Ce devoir est de contribuer, autant qu'il est possible, au bien de la société à laquelle on appartient*.” Quodsi ergo quis privatim commodum publico anteposendo civitati vere noceat, hic sanctissimam

(1) Lib. II. c. 12. ap. Barb. l. c. sect. 2. Eandem civitatem inter et humanum corpus comparationem egregie persequitur Plato, de Rep. V. 462. C. D. 464. B. Volebat enim hic, civitatis eiusdem cives συμπνῖσαι, καὶ καθάπερ ἴππων ζῆγος καθ' ἕνα εἰς ταυτὸν (τὸ λεγόμενον) ζομφισῆσαι. Legg. IV. 708. D.

(2) Science de la legisl. Tom. 7. p. 271.

mam omnium obligationum violasse dicendus est (1).

Ex hac prima civitatis lege complures possunt repeti mutuae obligationes, quae inter civitatem et civem intercedunt.

Est in illis obligatio quaedam primaria, qua scilicet sola ipse societatis civilis finis obtineri queat, ut *civitas se ipsam conservet atque perficiat*, et removeantur adeo ea omnia, quae civitatis perfectioni obesse videntur, vel ei interitum minitantur (2).

Scilicet felicitas illa et valida iurium defensio, quam sibi proponunt, qui in civitate vivunt, obtineri non potest, nisi omnium vires in recte constituta civitate bene consocientur. Hoc ut fieri possit, tenentur cives societatem civilem conservare atque defendere. Praeterea haec civium obligatio ex ipsa etiam hominis natura recte ducitur. Etenim, quia animal sociale homo est, ideoque status socialis unice naturae convenit, tenetur homo civilem societatem, in qua ipse degit, tueri atque servare (3).

Accedit etiam altera quaedam civium obligatio, ut ipsam civilis consociationis rationem non

(1) Vattel, *Dr. d. Gens* I. § 123.

(2) Wolff, I. N. et G. § 1093-1095.

(3) Vattel, *Dr. des Gens* I. § 16.

non tantum conservent, sed et reddere perfectiorem conentur. Vult enim naturae lex, ut homo se ipsum perficiat. Haec perfectio plene obtineri non potest, nisi in civili societate, ubi omnes ad eandem perfectionem vires suas intendunt (1). Iam pacti civilis indoles postulat, ut non suae tantum singuli, sed et ceterorum civium perfectioni et felicitati omnes prospiciant (2).

An ipsa natura obligationis  
civilis liberam e patria migrationem  
civi permittat?

Considerandum hic inprimis erit, an obligatio civium ad civitatem conservandam atque perficiendam, et obligatio civilis universa, salva esse possit, si civibus liber concedatur e patria discessus.

Naturam obligationis civilis hanc migrationem civibus nequaquam denegare, inde facile apparet, quod cives nec *voluerint*, nec *debuerint* abdicare eam migrandi facultatem, quum in societates venerint.

*Non voluerunt* consensu suo cives hac se libertate privare. Nam, qui in civitate de-  
gunt,

(1) Wolff, I. N. et G. § 44.

(2) Vattel, *droit des Gens* I. § 21.

gunt, ideo cenferi non poffunt, curam fui rerumque fuarum abieciſſe, imo eo propoſito in civitate ſunt, ut ſibi rebusque ſuis bene conſulant. Retinuerunt iccirco liberam ſibi migrandi facultatem, quam primum alia in civitate melius ſibi ſe proſpicere poſſe exiſtiment. Venerunt in civitatem, brevi forte diſplicituram. An cenſebuntur perpetuo ſeſe huic civitati mancipare voluiſſe? Nequaquam profecto. Homini propria eſt cura naturalis libertatis, ideoque non maiorem huius libertatis partem cives abdicarunt, quam quae ad civitatis quietem et ſalutem neceſſaria erat. (1) Quodſi igitur migrandi etiam facultas cum civitatis fine conſiſtere queat, (quod deinde oſtendere conabimur) dicendi etiam ſunt cives noluiſſe hac ſe libertate privare. Ita fit, ut, qui in ſocietatem civilem venerit, cenferi debeat, tacite ſervaviſſe ſibi facultatem ex ea diſcedendi, quamprimum ſibi liberit (2).

*Nota*

(1) Spectat huc obſervatio Mandrillonii, Spect. Americain P. II. p. 8. „*Chez tous les peuples de l'univers l'amour de la liberté paraît l'avoir emporté sur celui même de la patrie. Rarement on a vu ſacrifier la liberté à la patrie, très ſouvent la patrie a été ſacrifiée à la liberté.*

(2) De Felice, *Dr. d. N. et d. Gens* Tom. III. p. 147. de Réal, *ſc. du Gouvern.* Tom. IV. p. 548.

*Non debuerunt* cives, per naturam pacti civilis, liberum sibi e patria exitum praecludere, quia incommoda, quae in civitatem ex libera illa migrandi facultate forte possint redundare, leviora, commoda contra, quae merito inde expectare licet, magna sint, et non parum ad ipsam civitatum perfectionem atque felicitatem valeant. Quae si ita sint, certum est, hanc migrandi facultatem societatis conservationi aut perfectioni nequaquam obstare, ideoque non esse defuturum officii suis civem, qui e civitate alio discedat.

Deinde non ea est obligationis civilis natura, ut sit perpetua, ut ea se liberare cives numquam possint. Finis quidem civitatis est, ut sit perpetua (1), sed illud pactum, quo cives se obstrinxerunt ad reipublicae commoda promovenda, non ita est perpetuum, ut eo se exsolvere cives numquam possint; i. e. non se obstrinxerunt, ut

(1) Pertinent eo eximia Ciceronis verba Rep. III. Ed. Ernesti, fragm. p. 1157. „Debet constituta sic esse civitas, ut aeterna sit. Itaque nullus interitus est reipublicae naturalis, ut hominis, in quo mors non modo necessaria est, verum etiam optanda praesaepe. Civitas autem cum tollitur, deletur, exstinguitur, simile est quodammodo, ut magnis parva conferamus, ac si omnis hic mundus intereat, ac concidat”.

ut perpetuo in una eademque civitate sint mansuri. Ideo penes civitatem ius non est, civem invitum, quasi rem aut mancipium, quod in dominio quis tenet, retinendi (1).

Non desunt quidem, qui ex instituta comparatione officiorum, quae inter civitatem et cives mutua sunt, statuunt, per pacti civilis indolem, non magis civi licere, invita civitate discedere, quam liceat civitati, civem invitum non delinquentem e patria eiicere. Sed haec comparatio non procedit. Cives enim, quum irreparabile damnum essent passuri, si inviti e civitate eiici possent, omnibusque vitae civilis commodis pro lubitu privari; sive tacite, sive expresse hanc posuerunt civitati legem, ut ne inviti e patria eiiciantur, nisi in poenam criminis (2). Civitas contra non eadem patietur ex libero civium nonnullorum discessu incommoda; satis enim virium retinet, ut se defendat, et salutem suam rite prospiciat; egregium praeterea civem, alio migrare parantem, muneribus ac praemiis facile retinebit. Ideo non debuit illa civibus suis exitum e patria adimere. Civi porro, cui patria sua minus placet, nullum re-

(1) Kant, *Metaph. anfangsgr. der rechtslehre* p. 207.

(2) Moreau, *Pligten der Overheden* p. 130 sq.

remedium superest, nisi ut vel patienter rerum conditionem ferat, vel alio migret; et hoc ultimum malorum effugium adimi ipsi non debet (1). Ex hisce observationibus, ni fallor, non difficulter proposita argumenta dissentientium refelluntur.

Sunt etiam, qui existiment, libera manente civibus migrandi facultate, rempublicam exhauriri civibus, et nimium sic viribus frangi. Sed his opponere liceat Barbeyracii (2) eximia verba: „ On ne voit pas, que les pays, où chacun a pleine liberté de s'en aller ailleurs, si cela l'accorde, soient moins peuplés, que les autres. Au contraire, cette même liberté, et la douceur du Gouvernement, qui la laisse, font que pour un qu'on perd, on en recouvre mille, qui augmentent les forces et les richesses de l'état”.

Non parum autem iuvabit, paucis hic consi-

(1) Puffend. *dr. de la N. et des G.* VIII. c. II. § 6. de Réal, Tom. IV. p. 553 sq. „ Un citoyen mécontent d'un contrat, que ses ancêtres ont fait sans sa participation, et se trouvant réduit à une horrible pauvreté, peut, sans qu'on ait droit de s'y opposer, fuir l'association générale, et se retirer. *Essai sur la politique et la législat. des Romains* p. 363.

(2) *Préf. ad Grot. dr. de la N. et des G.* p. 41.

derasse, quanta *commoda* civitates vulgo ex ipsa hacce libera civium migratione percipiunt. Quae commoda si adsunt, non potest obligationis civilis natura liberum denegare civibus discessum. Absurdum enim videretur id prohiberi, quod non potest non civitati prodesse, eiusque perfectionem augere.

Mutuum itaque commercium et libera inter diversas gentes migrandi facultas efficiunt, ut alii apud alios maioris humanitatis et morum ingenique cultus auctores existant, artes atque doctrinas perficiant, et sic societati civili quietem, salutem, felicitatem maiorem afferant. Docet historia, quantum Graeci debuerint coloniis, aliunde ad se adventantibus (1), quantum Graecis item debuerit Romanorum cultior aetas. Recentior etiam historia docet, quantum Europaeae gentes mutuo profecerint ab extraneis, quos in suas terras reciperent (2). Multi principes externos ad se vocarunt artifices, qui opificia perficerent (3). Neque ignoratur, quantum profecerint Americani ab opificibus illis peregrinis, qui magnis primum praemiis, fa-

VO-

(1) Heeren, Ideën Tom. III. p. 104 sqq.

(2) Cf. Bodin, de Rep. I. c. 6. p. 93.

(3) Vie de Franklin et Oeuvr. posthum. Tom. II. p. 163.

voribus et privilegiis invitati, in Americam habitatum cedebant (1). Sublata itaque migrandi libertate, magnum civitatum emolumentum, et princeps aliquod perficiendae societatis humanae praesidium necesfario interiret.

Fateor, ea, quae hic observavi, proprie pertinere ad universae humanae confociationis comoda, quae ex libero civium e patria discesfu oriantur, non vero proprie ea referri ad comoda illius civitatis, unde quis decedat; docemur quoque, mensuram officiorum, quae cives praestare patriae debent, vulgo non esse exigendam ad universam humani generis societatem, sed ad peculiarem illam, ad quam illi cives proprie pertineant (2). Videri itaque possent haec minus recte fuisse allata, ut inde intelligatur ipsa obligationis civilis natura hac in causa. Verum, aut fallor, aut ea, quae ad universam societatem generis nostri perficiendam valent, haec eadem singulis civitatibus aequè proderunt. Praeterea, quando in obligationis civilis indolem inquiritur, semovenda inde videtur omnis legum positivarum consideratio, et in nostra definienda quaestione, vel universe prohi-

ben-

(1) Franklin, Op. I. Tom. II. p. 351, 158 sq.

(2) De Réal, *sc. du Gouvern.* Tom. IV. p. 550.

benda, vel ubivis libera est relinquenda migrandi potestas. Quodsi ita res consideretur, nullum est dubium, quin univēse ubivis permīsa migratio singulis etiam civitatibus magis sit profutura, quam univēsa huius libertatis ablatio. Deinde observandum, non etiam hic propriē agi de officiis, quae univēsaē humanae societati quis debeat, sed considerari commoda, quae ex libero civium e patria discesu univēsum humanum genus percipiat, quaeque necesario iccirco ad peculiāres etiam civiles societates pertinent; et ex his peculiarium adeo etiam civitatum commodis, iura et officia civium hac in causa definiri possunt.

Vidimus sic de commodis, quae ex libero civium discesu vulgo oriuntur. Saepius autem plura adesse possunt *incommoda*, quibus civitas prematur, si cives pro lubitu possint discedere. Videndum itaque, an haec *incommoda* tanta sint, ut ideo ipsa obligatio civilis nonnumquam dici queat impedire, quominus civibus alio migrare liceat.

Ea certe est civitatum conditio, ut non paucorum quorundam, sed univērsorum ope felix sit et quieta civitas. Generatim itaque dici nequit, migratione singulorum tantum civitati dānum inferri, ut sic conservari et perfici ea non possit. Veruntamen fieri possit, ut vel ex univē-

us,

us, vel ex plurium etiam discesfu gravia patia-  
tur civitas incommoda; et hoc casu distingui  
oportere videtur, inter boni civis *officia*, quae sunt  
*perfecta*, et ea, quae sunt *imperfecta*, „ ad  
quae praestanda per vim compelli non debet,  
sed quibus strenue exsequendis de civitate bene  
mereri potest” (1). Perfecte a cive exigitur,  
ne societatem laedat, imperfecte, ut ea agat,  
quibus societati proficit. Quoties itaque migratio-  
ne civium perfecte laeditur civitas, toties mi-  
gratio erit illicita habenda; quoties vero hoc  
non obtinet, toties etiam liber discesfus civi  
non negatur. De singulis videamus.

Laudabilis est civis, et internorum officiorum  
observantissimus, qui patriam non relinquit,  
quia prospicit, civitati inde forte damnum posse  
oriri (2), sed perfectis officiis non deërit migrans,  
si modo civitatem discesfu suo vere non laedat.  
Nihil itaque obstat, quominus is, qui patriae  
suae antea profuit, alio iam migret, ita ut no-  
vae patriae, in quam venerit, deinde proficit.  
Est enim in rerum natura situm, quod canit  
Lucretius (3).

*Augescunt aliae gentes, aliae minuuntur.*

Sed

(1) Peste l, additam. § 65.

(2) Cf. Vattel, *Dr. des G. I. c.* 19. § 220. sect. 2.

(3) de Rer. Nat. II. vs. 76.

Sed si civitas inde tantum patiatur damnum, ut sibi ipsa non amplius sufficere posse videatur, quando talia agere civibus liceat; tum perfecte civis manere tenetur, et patriam non relinquere (1).

Omnis itaque migratio, quae vel intempestive fit, ita ut sic societati vere nocetur, vel quae dolo malo instituitur, perfectis civium officiis, adeoque obligationis civilis naturae contraria est habenda.

*Dolo malo* fiet migratio, si civis discedat proposito nocendi patriae suae, vel fraude se iis liberat officiis, quae civitati ipse debet. Huc pertinent, qui bello imminente, vel agi iam coepto, solum vertunt, et ad hostem profugiunt, veluti ut patriam prodant. Sic enim obligationi civili maxima infertur vis, quia perfecte tenentur cives omnes suam ipsi patriam ab exteris hostibus defendere. Potest autem sine dolo migrantis, tam *intempestivus* civitati etiam esse discessus, ut obligatio civilis hanc quoque migrationem omnino ferre nequeat. Obtinet hoc v. c. in iis, qui metu belli instantis aufugere conantur. Sic iure post cladem Cannensem Scipio iuvenes nobiles prohibuit, ne Italia excederent. Iure etiam Q. Fabius Maximus urbis Romae portis custodes apposuit, ne

cui

(1) Cf. Wolff, I. N. et G. § 59,

cui excedere liceret. Haec scilicet, et quae alia huiusmodi sunt, adeo civitatum conservationi et quieti obstant, ut admitti nequaquam possint. Non incommode itaque ad hanc intempestivam migrationem trahi forte poterit dispositio legis civilis, quae iubet, ne unus socius societati renunciaret, si ceterorum interest societatem non dirimi: „semper enim non id, quod privatim interest unius ex sociis, servari solere, sed quod societati expedit” (1).

Sic iam posuimus universa quaedam principia, unde iuris naturalis publici dispositio de migrandi facultate intelligi possit. Consideravimus autem obligationem civilem, qualis illa ad omnes omnino cives pertinet. Non raro tamen *peculiaris nonnullorum civium conditio*, et singularia, quae in se receperunt, officia efficiunt, ut arctiori quam ceteri cives vinculo civitati adstricti sint (2), quod eiusmodi esse potest, ut per eam, quam in se receperunt, peculiarem obligationem, omnis e civitate discessus iis interdictus sit. Pertinent huc, quotquot munere publico ornati, in regenda republica et curando bono communi praecipuam suam

(1) l. 65. § 5. D. pro Socio l. 14. l. 17. § 2. Eod.

(2) Puff. de O. H. ac C. II. c. 18. § 1.

suam polliciti sunt operam (1). Pertinent eo prae ceteris milites, qui totos se civitati manciparunt, quibus adeo, neque etiam per brevissimum tempus, sedem mutare licet, principe inconsulto, aut invito: his ideo migratio e patria nunquam esse libera potest. Sunt etiam alii, qui non consensu quidem, ut illi, quos memoravi, sed facto tamen se obligarunt, ne relinquunt patriam, veluti qui ex delicto, vel ex gestra administratione, vel alia quacunque de causa civitati vel ad poenam, vel ad pecuniae summam, vel denique ad aliud quoddam sint obligati. Imo hi manere non tantum in patria debent, verum etiam si excesserint, a magistratu regionis revocari per literas, quae dicuntur requisitoriales, omnino possunt. Ceterum, quae de his civium ordinibus dixi, ad id tantum tempus pertinent, quo munus illud gerunt, quo peculiari illo vinculo civitati adstringuntur. Postquam enim iure hoc vinculo se exsolverint, ad communem *civium* ordinem redeunt, neque aliis tenentur, quam ceteri cives, obligationibus.

His ita expositis, paucis adhuc videndum de celebri illa quaestione, an, prouti singulis, ita

(1) Cf. Montesq. *Espr. d. Loix* XII, c. 30. not. ult.

etiam pluribus hominibus, sive *magnae civium copiae* e civitate discesum permittat obligationis civilis indoles. Nota hic obtinet Grotium inter et Puffendorium dissenso. Negat ille (1), hic affirmat (2). Alii aliter item distinguunt (3). Sed hac quaestione facile careri possit, quum non separatim tractanda, sed ex iis, quae iam proposita sunt, rerum momentis diiudicanda esse videtur. Scilicet, si civis unus migrando non violet obligationem civilem, nec plures etiam cives singulatim sumti peccabunt, si e patria alio migrent. Deinde singuli homines sua sibi iura habent propria. Iccirco mihi meum migrandi ius adimi non potest, quod alii item suo migrandi iure uti velint. Praeterea difficile negotium sit, accurate definire magnam illam hominum copiam, magnum illum numerum. Per rei naturam accurati limites hic non facile statui queunt, nec tamen iuris et naturalium obligationum definitio ab incerto quodam numero

pen-

(1) I. B. ac P. II. c. 5. § 24. sect. 2.

(2) I. N. et G. VIII. c. 11. § 4. Hunc iterum Wernherus, Elem. I. N. et G. c. 26. § 4. refutavit.

(3) Sic Wolff, I. N. et G. § 1019, plurium discesum tum tantum admittit, „ ubi tanta est rerum penuria, ut extremae vitae necessitati discedentium prospicere non detur „, cf. Noest, *Staatsregt* p. 210.

pendere debet. Dicunt, qui hanc plurium migrationem omnino prohibitam existimant, eiusmodi discesſu civitatem nimium labefactari, imo eius interitum cinde toriri ſaepius (debere (1)). Neque nos etiam haec fieri poſſe negamus. Nam ſi talia ſunt rerum momenta, ut haec migratio civitatem vere laedat, ſi illicita ea profecto eſt habenda, ſed non ideo tantum, quia plures ſimul migrant, ſed quia ſic, ſi in tali rerum conditione hac migratione patriam iure ſuo profecto privatur.

Sic quaestio de migratione magni, qui dicitur, numerici civium, non peculiariter tractanda, ſed ex communibus principiis definienda eſſe videtur. Probe quoque ſe habet Barbeyracii (2) obſervatio, huic catervarum migrationis locum fere non futurum, dummodo curent principes, ut felices ſint cives. Illi hoſ bene regant, et proſpiciant, ut eorum, quae ad vitam neceſſaria ſunt, copia adſit: tunc profecto cives alio catervatim non migrabunt, ſed in patria vitae commodis quiete frui pergent.

(1) De Réal, *Science du Gouvern.* Tom. IV. p. 550.

(2) not. ad ſupra cit. Grotii et Puffend. loca.

Quatenus leges positivae hanc liberam migrandi facultatem (1) civibus adimere possint? In iure publico positivo exponendo qui versantur, illis duas quaestiones ante oculos versari oportet, unam, quid princeps et cives promittere sibi potuerint, alteram, quid voluerint? (1). Primum itaque videbimus, an cives migrandi libertatem adimere sibi potuerint, dein autem, an eam sibi adimere voluerint; quae posterior quaestio ex recensione legum positivarum diversorum populorum modo cognoscetur. (2) Videntur profecto cives posse abdicare liberam illam e patria migrandi facultatem. In genere enim, permisa ac rata abdicatio iuris est ea, quae non e diametro repugnat consilio, quo natura distinxit iura hominum; hoc est, quae abdicazione non efficitur, ut homines vivendo cum hominibus deterioris fiant conditionis, quam futuri erant in solitudine, vel ut ad eum statum prolabantur, in quem solertia hominum redigit brutam animantiam. (2). Tale autem quid fieri, quando cives migrandi e patria libertate se privant,

(1) Pestel, additam. § 9.

(2) Pestel, Fund. I. N. Part. II. sect. 8. § 437.

vant, nullus est, qui contendat. Videtur quidem huiusmodi libertatis coarctatio esse odiosa et ad servilem prope ea conditionem accedere sed ne vel sic tamen pateat, civem non posse omnino hanc sibi libertatem adimere. Imo vero, quum homo in servitutem ita se tradere possit, ut actiones suas ad alterius iustam voluntatem regere teneatur, ut nihil proprii habeat (1), siccirco multo etiam magis licebit homini, libertatem suam naturalem coarctare, ratione certae cuiusdam et licitae actionis, qualis est migrandi facultas, nam non debet, cui plus licet, quod minus est, non licere" (2).

Posunt itaque cives liberum sibi e patria discesum praeccludere; quod si fecerint, imperans iure istiusmodi leges feret, quae migrationem illam impediant. Nonnunquam etiam fieri poterit, ut talis migrandi iuris abdicatio civitatis commodis et saluti admodum prodesse debeat. Quoniam enim gens se conservare atque perficere tenetur, ideo cuilibet genti ius est ea iubendi et vetandi, quibus ab interitu sibi caveat (3). Potest itaque discesus civium vetari, si civitas nimium ita labefactari videatur. Pertinet

(1) Grot. I. B. ac P. II. c. 5. § 27. n. 2.

(2) l. 21. D. de R. I.

(3) Wolff, I. N. et G. § 1095.

net enim haec migrandi libertas ad ea iura, „ quibus si nescias uti, eorum possessio conservata magis nocet, quam prodest” (1). Sponte hinc etiam sequitur, non iniuste agere principem, qui migrationem e patria ita coarctat, ut migrans modicam bonorum partem relinquere, vel pecuniae quamdam summam solvere cogatur, eo quidem consilio, ut damnum, quod ex eius discessu pati possit civitas, ita resarciatur. Quod si itaque lex civilis migrandi libertatem coarctet, vel prorsus adimat, huic legi obsequium praestare debent cives, quia in eam vel expresse, vel tacite consenserunt (2).

Patet ex dictis, posse omnino imperantem ius migrandi e patria coarctare, si civitatis ratio id flagitet. Potest tamen aliquando eiusmodi existere rerum conditio, ut nec civis naturalem migrandi libertatem abdicare, adeoque nec princeps eam civibus adimere possit. Tunc, etiam si lex prohibeat, tuto tamen migrare licebit (3). Etenim, quoties civitas civi non praestat eam

(1) Cf. Pestel, Fund. I. N. § cit.

(2) De Réal, *Science du Gouv.* Tom. IV. p. 547

(3) Hoc argumentum tractat quoque de Réal, l. l. p. 550 sq. fed vereor, ne hic nonnulla eo retulerit, quae, iure perfectio saltem, non semper absolutam dare possint migrandi facultatem.

tutelam, eam felicitatem, quam sperare ipsi liceat, quamque consequi debeat ex ipso sine societatis civilis, toties ius discedendi civium in dubium vocari, aut tolli nulla lege poterit. In civitate non singuli tantum universis, sed et universi, seu civitas, singulis obstringuntur. Has obligationes si civitas negligit, cuique liber debet esse discessus (1). Nam prout civitati ius est, civem noxium et pacto civilium inferentem e medio tollendi, sic civi semper licet discedere e societate civili, quae sua erga cives officia non implet. Obtinet haec rerum conditio universe, quando valida non praestatur a civitate defensio, quies atque felicitas (2), v. gr. si bene vivendi copia civi in istiusmodi civitate desit, et offerat illam alia regio. Sic his ipsis temporibus, magno numero in Americam concesserunt Helveti, ea spe ut feliciori lautiorique vita ibi fruantur, quam in patria frui ipsis licuerat. Pariter migratio civibus libera esse debet, si ea imperii forma, quam ipsi antea probarant, deinde in aliam mutatur, in quam consentire cives nolint. Idem obtinet, si posteri imperii rationem, a maioribus acceptam, commutare velint, neque hoc tamen per rerum

(1) Cf. Wolff, I. N. et G. § 442.

(2) Vattel, *Dr. des Gens* I. § 33. 223.

aut temporum conditionem perficere queant. Haec enim istiusmodi sunt, ut ab iis probari necessario debeant, qui imperio illi eo tempore subsunt. In haec nemo nisi pro se tantum, nunquam vero pro aliis consentit (1). Sic quoque ob pacti civilis violationem cives libere semper discedent, si princeps arrogare sibi velit imperium in eas res, quarum arbitrium vel ex sola lege naturali, vel ex civium etiam expressa voluntate penes eum esse non potest; veluti, quando opiniones religiosas civium suo imperio subiicere conatur. Ludovicus itaque XIV, Franciae rex, formulam Catholicorum vi et armis acerrime propugnans, iniuste egit, quum vetaret, ne ii, qui alii formulae addicti essent, Francia excederent (2). Pariter, quando rudiores nonnullos in gente sua, princeps ad humaniorem vivendi rationem adigere tentat, non debet iis, quibus haec cultior ratio minus placet, discedendi facultas adimi. Sic, qui in Scotia Septentrionali habitant, (Highlanders) frequentes in Americam migrarunt, ut effugerent regis Anglici iussum, avitam ut relinquerent vivendi rationem,

(1) Raynal, *Staatsomwent. van Amerika* p. 34. Meerman, *Ber. ontr. Pruisf.* I. p. 192.

(2) *Negotiatien van den Grave d' Ayaux*, V deel. passim.

nem, severe illis praecipientis: Hoc nisi effugiat  
 uti adimere inhumanum foret, si imo etiam ini-  
 iustum (1). Leges itaque omnes, quae his gel-  
 rerum momenti immigrandi facultatem civibus  
 adimerent, iniustae forent, quia non facere ci-  
 ves iuberent, quod hi se non facturos principi  
 spondere vel non potuerunt, vel non volue-  
 runt (2). Profecto nec possunt, nec volunt  
 cives exitum sibi ex patria praeccludere, quando  
 eiusmodi sunt res, eiusmodi tempora.

Dispositiones iuris publici  
 -Europaei, et aliorum populorum,  
 nonnullorum. Quatenus ius immigrandi apud varios Europae  
 populos vel liberum sit, vel magis coarctatum,  
 cognosci debet, ex peculiari singulorum populo-  
 rum iure publico, et pactionibus hac de re inter  
 gentes initis (3). Ad hoc autem argumentum  
 accurate et plene tractandum, tanta requiri-  
 tur historiae et legum diversarum gentium cog-  
 ni-

(1) *Voyage d'un Franc. en Anglet.* Tom. I. p. 438.  
 (2) *Pestel, Additam.* § 25.  
 (3) v. *omn. Martens, Einl. in das posit. Europ. Völkerr.* § 78.

nitio, quanta iam iuveni scriptore expectari vix possit; quocirca, id solum agam, ut, quas leges cognoscere mihi licuit, has excitem, et ita qualemcunque exhibeam iuris positivi publici de argumento nostro expositionem.

Antiquissimorum populorum legum ea universe ratio fuisse videtur, ut cuique volenti liberam migrationem concederent. Ad migrandum facilis esse solebant populi veteres (1). Patet hoc ex eorum coloniis magno numero in omnes terrarum partes emisissis.

Neque hinc etiam discedebant *Atheniensium* leges, quae apud Platonem sic loquentes inducuntur: „ Edicimus nos, quod cuicumque Atheniensium permittimus, ut, postquam exploraverit, et viderit negotia et rationem civitatis, item nos, leges, tunc, si ei non placeamus, liceat illi, suis rebus secum sumtis, discedere, quocumque velit. Et nulla nostrum, legum, impedit, aut prohibet, sive quis vestrum, cui nos civitasque minime placeamus, in coloniam

—

(1) „ Ces anciens peuples avaient une humeur inquiète, qui les rendait très-sujets aux migrations, et qui les portait à changer de séjour avec une facilité, qui nous étonne toujours à présent”. Goguet, de l'orig. des loix. V. p. 95.

aliquam velit discedere, sive habitationem alio transferre, quominus id pro arbitrio faciat, et secum sua perferat" (1). Patet hoc etiam ex ratione, qua coloniae illae Athenis a metropoli mitti solebant; scilicet non desiderabatur vulgo populi aut Magistratum auctoritas, sed principes quidam viri, alio coloniam ducturi, quotquot poterant, sibi adiungebant itineris socios, et cum his sua auctoritate in aliam regionem concedebant. Liber sic erat omnibus e patria discessus (2).

Zaleuci leges rem esse maxime reprehendendam iudicabant, si quis *Locrensiū* patria terra orbatus, in peregrino solo habitaret (3). Venerat etiam Lycurgus, ne cives peregrinarentur, vel alio habitatum irent (4). Similem fuisse

Cre-

(1) Critone 51 D. In civitate tamen, quam finxerat ipse Plato, edixit: οὐδ' ἂν ἀποδημῆσαι βούλωνται ἰδίᾳ, ἔξεταί αὐτοῖς Rep. IV. 420 A. Facultatem vero peregrinandi in lib. de Legg. non omnem prohibuit Plato: „ τὸ δ' αὖ μήτε ἄλλους δεχέσθαι, μήτε αὐτοὺς ἄλλοσε ἀποδημῆν, ἀμὰ μὲν οὐκ ἐγχαρῆ τό γε πικρὰ πάν' ἐτι δε' ἀγροῖσ' καὶ ἀπῆγῃς φαίνοιτ' ἂν τοῖς ἄλλοις ἀνδράποισ' ". Peregrinari ideo licet ei, qui 40 annis maior est, si modo accedat auctoritas publica. Legg. XII. p. 950. A. D.

(2) Pertinent eo verba Platonis, in loco Criton. cit., ubi dicitur nulla lex ἔμποδαν εἶναι, οὐδ' ἀπαγορεύουσι, ἵᾳν τις βούληται εἰς ἀποικίαν ἵέναι.

(3) Stobaei Serm. XLII. p. 278. v. 9.

(4) Plutarch. Lycurg. 56. C.

Cretenſium rationem docet Plato (1): „ Nul-  
lum iuvenem in alias exire civitates ſunt *La-  
cedaemonii*, uti neque *Cretenſes*, ne dediscant  
ita, quae ipſi eos docuerunt”. *Argivi* nulla  
omnino uſi ſunt migrandi facultate. Cecinit de  
iis Ovidius (2).

„ ————— *prohibent diſcedere leges:*  
*Poenaque mors poſita eſt patriam mutare volenti*”.

*Romae* erat „ de ſua cuique civitate conſti-  
tuendi libera facultas” (3): Hinc Cicero (4) in  
Oratione pro L. Corn. Balbo fuſius de hoc ar-  
gumento dicens: „ O iura praeclara, inquit, at-  
que divinitus iam a principio Romani hominis  
a maioribus noſtris comparata, ne quis invitus  
civitate mutetur, neve in civitate maneat invitus.  
Haec ſunt enim fundamenta firmiſſima noſtrae  
libertatis, ſui quemque iuris et retinendi et di-  
mittendi eſſe dominum. Iure enim noſtro neque  
mutare civitatem quiſquam invitus poſteſt, ne-  
que, ſi velit, mutare non poſteſt. Multi etiam  
ſuperiore memoria cives Romani, ſua voluntate  
indemnati et incolumes, his rebus relictis, alias

(1) Plato, Protag. 342. D.

(2) Metamorph. XV. v. 28.

(3) l. 12. § 9. D. de captivis et poſtlim. cf. l. 22.  
§ 2 D. ad municipal.

(4) pro Balbo c. 11 - 13.

se in civitates contulerunt. Prouti itaque omnibus civitatibus via est in nostram, sic nostris civibus patet iter ad ceteras civitates". Observandum autem est, non semel per rerum momenta factum fuisse, ut haec migrandi facultas Romae coarctata fuerit: quo etiam referri potest illud, quod supra attigi, juvenum illorum exemplum, qui de patriae salute diffidentes, urbe excessuri, a Scipione Africano, ut manerent, fuerunt coacti (1). Aliud etiam huius rei memorabile exemplum est in Scto, quo plures, qui ex urbibus Latii, Romam vel alio habitatum iverant, iubentur in suam, quisque civitatem redire. Questae enim fuerant legationes socium nominis Latini, cives suos plerisque Romam commigrasse, quod si permittatur, per paucis lustris futurum, ut deserta oppida, deserti agri, nullum militem dare possent (2). Scilicet id studiose agebant socii illi et Latini populi, ut,

(1) Livii Histor. XXII. c. 53. Videntur autem hii adolescentes non migrationem adeo, sed potius proditionem patriae moliti esse. Habuerunt enim, verba orationemque adversus rempublicam, quo coniuratio deferendae Italiae causa fieret. Livii XXIV. c. 18.

(2) Liv. XLI. c. 8. 9. qui XXXIX. c. 3. tradit, non multis annis ante idem accidisse. cf. Niebuhr, *Röm. Gesch.* I. p. 388. 372. Pertinent eo Leges Claudia et Papia. vid. Bach. H. I. p. 151. 166. 177. fq.

nominibus tabulis censualibus inscriptis, Romam commigrarent, et furtim sic ius civitatis consequerentur. Quae ut irrita fierent, ipsa migrandi facultas adempta fuit. Haec vero, uti dicebam, speciatim ita nonnullis de causis fuerunt constituta. Universe enim iure Romano, posteriori etiam tempore, migratio libera erat; quod testantur verba Graeci interpretis: *ἐξέειν ἡμῖν, ὅταν βουλόμεθα, τὴν κατοικήσιν ἐναλλάσσειν* (1). Ceterum animadvertendum est, hanc migrandi libertatem a Romanis saepius alio sensu accipi, quam qui nostro argumento convenire videatur. Nonnunquam enim magis de migratione in ipso orbe Romano ex alio in alium locum quaestio est, quam de discesu ex ipso imperio in peregrinas terras. Sed quoniam ea erat imperii Romani ratio, ut singulae regiones, singulae etiam civitates peculiari uterentur iure, vel Latii, vel Italici, vel Municipiorum, vel alio, ideo singulae illae civitates rite ita considerari posse videntur, ut peculiarem quasi patriam constituerint; eo effectum, ut commutatio domicilii ex una in alteram Imp. Rom. partem, omnino haberi posset veluti ex ipsa patria migratio quaedam. Veruntamen illi, quos adduxi, loci satis indicant,

Ro-

(3) Basilicon lib. 54. ad l. 4. Cod. de munic. et originar. cit. a Cuiac. paratitl. ad ill. leg.

Romanis etiam ex imperio suo in peregrinas regiones abire licuisse. Prouti in Oriente raro quid reperitur, quod libertati faveat, ita summam quoque hac in causa severitatem proderent solent leges Orientalium, aliorumque populorum, qui despotis subsunt, pro arbitrio quidvis iubendi potestatem exercentibus. Hi enim hominum se arbitantes rerumque dominos, sanctissima subditorum iura, migrandi etiam libertatem omnem auferre solent (1). Sic Imp. Sinenfis poenam capitalem et publicationem bonorum iis minatur, qui vel patriam reliquerint, vel relinquere conati sunt. Eorum consanguinei in perpetuum sunt deportandi, et qui illius migrationis conscii sunt, nec rem denunciarunt, fustibus victi, extra imperium exsules mittuntur, quod si opem tulerunt, capite plectuntur (2).

Similiter in Moschovia subditi, olim capitis poenam (1) Persae, forte soli Orientalium, migrandi libertate usi sunt. Recte Montesquieu, *Espr. d. Loix*, XII. c. 30. „La coutume de Perse, qui permet à qui veut, de sortir du royaume, est très bonne, l'usage contraire a tiré son origine du despotisme, où l'on a regardé les sujets comme esclaves, et ceux qui sortent comme des esclaves fugitifs”.

(2) Code Pénal de la Chine, sect. 255. art. 1. (Tom. 2. p. 7 sq.)

poena statuta, prohibebantur, & quominus patria excederent, et ibi, ut et in Tartaria, Aethiopia, aliisque Orientis regionibus, non tantum civibus, sed ipsis etiam aliquando peregrinis exitus negabatur (1). Humaniores quidem fuerunt redditae hae in Russico imperio leges per Petrum, Russiae principem, qui in cognomine Magnus vocatus est (2). Sed neque postea Russis patriam excedere licuit, nisi consentiente imperante (3). Nuper etiam Imperator *Maroccanus* Edicto 24<sup>to</sup> Maii 1816 mortis supplicium scripsit, in eos non solum, qui e regno alio habitatum cederent, sed in eos etiam, qui peregrinandi tantum causa in Europam pergerent. In iure publico *Germanicarum* gentium exponendo, fere solae in considerationem venire possunt recentiorum populorum leges. De legibus antiquissimorum Germanorum parum innotuit. Videntur Germani, Insubres, Helveti, Iapides, non

(1) Grot. I. B. ac P. II. c. 5. § 24. sect. 1. Bodin. de Republ. I. c. 6. pag. 90. Hinc Montesquieu de Moschis: „tous les sujets de l'empire, comme des esclaves, n'en peuvent sortir, ni faire sortir leurs biens sans permission. Espr. d. Loix XXII. c. 14.

(2) Cf. Schrock, *Algern. Geschied.* VI. p. 55.

(3) De Réal, *Science du Gouv.* Tom. IV. p. 539.

nonnulli item ex Gallia barbari discessum e regionibus suis prohibuisse, „ quorum in foederibus exceptum erat, ne quis eorum a Romanis civis reciperetur” (1). Deinde autem, mediis aevi temporibus, iura certa omnino deérant, quum iuris naturae atque publici prima etiam ignorarentur principia. Acerbum etiam odium inter diversarum civitatum cives intercedebat. Prouti ante Romani, ita hunc Germanici populi peregrinum *hostis* nomine significabant, et si quis peregrinus per aliquod tempus alicubi degeret, eius persona et bona imperanti regionis cedebant (2). Patet hinc, eo tempore nullum omnino huic migrandi libertati locum esse potuisse, quum naturalia gentium iura adeo spernerentur, ut nullam putarent sibi cum aliis gentibus, cum hominibus exteris, intercedere iuris communio-

Leges vero publicae recentiorum Europae gentium non omnes consentiunt. In *Hispania* liberum est cuique alio commigrare, et alienae civitati adscribi, dum id testato apud principem fiat (3). Exstat etiam pactum quoddam

(1) Cic. pro Balbo, c. 14.

(2) Meiners, *Mittelalter* I. pag. 616 sq. Montesq. *Espr. des Loix* XXX. c. 15.

(3) Bodin. de Republ. I. c. 6. p. 91.

dam inter Regem Hispaniae, et Ordines nostrarum regionum Generales, d. 30. Ian. 1648, quo conceditur Hispanis liberè e regno discessus (1). In *Portogallia* quoque cives liberè alio migrare possunt, modo expresse personam civis abdicent, et relinquunt, quòd ex liberalitate principis ad eos pervenerit. Contra vero *Sabaudiae* Rex, a. 1721, subditis suis discedendi facultatem interdixit. Cui dispositioni convenit edictum a. 1732 Caroli VI. Imp. Rom. Germ. quo vetuit, ne *Bohemi* regno excederent.

In terris illis, quae imperio *Romano-Germanico* continebantur, libera erat subditis migratio, quotquot scilicet liberae erant conditionis homines. Qui vero inter servos numerabantur, quique glebae adscripti erant, his, nisi expresse consentiente imperante, discedere non licebat. Imperans autem, cuius imperio eiusmodi se homo subtraxerat, eum, ubicunque reperiretur, prehendere, et in terram suam reducere poterat, quod imperantis ius *Wildfangiatus* vocabatur (2).

Grz-

(1) Bynk. Q. I. Publ. II. c. 25. § 7.

(2) De Réal, *Science du Gouv.* Tom. IV. p. 540 sq. De iure publico Germaniae, vid. Seidensticker, de iure emigrandi ex moribus Germanorum. (Gött.

Gravis aliquando de hoc migrandi iure quaestio fuit exorta, quum Episcopus Salzburgensis satis magno numero eorum, qui novis sacrorum formulis adhaerent, e terra sua discesum negaret. Hi scilicet ea conditione in ditionem illam habitatum ceserant, ut sacra sua libere coleant. Quum autem deinde libero cultus divini exercitio eos privasset Archiepiscopus, liberum illi sibi discesum postulabant, quem summa tamen ille iniuria denegavit. Legati quidem exterarum gentium, ipse etiam Imperator Romano-Germanicus, cum monuerunt, ne contra leges imperii illos homines invitos retineret, sed neque his moveri se passus ille fuit, imo, ut exules et criminibus damnatos, eos e ditione sua eiecit, bonis eorum omnibus publicatis (1).

In regno *Borusico* admodum etiam impedita est civium in exteras terras migratio. Universe, nunquam, nisi antea certiore de hac re facto imperante, discedere licet. Saepius etiam expressus eius consensus requiritur. Semper autem a migrante decima bonorum pars reipublicae ae-

ra-  
Gött. 1788, et Leth, de eod. arg. eod. anno, citt. a Martens, *Europ. pos. Völkerr.* § 78. n. 6.

(1) P. le Clercq, *Geschied. der Vereenigd. Nederl.* Tom. I. p. 433 sq.

rario perfolvi debet. Qua necessitate hanc Borusorum e patria migrandi libertatem maxime coarctatam esse, satis apparet (1).

Quod leges *Anglicas* attinet, Magna Charta, a. 1215 a Rege Ioanne, cognomine *sine terra*, Anglico populo concessa, haec ipsa verba continet (2). „In posterum cuius liberum erit e regno excedere, et in illud denuo reverti, salva fide nobis debita”. Assentitur de l’Olme (3). „Leges Anglicae ab initio inde peregrinis manendi et discedendi potestatem liberam fecerunt; et cuius civi plenam concesserunt de bonis et persona sua disponendi facultatem”. Nec minus aperte huic sententiae favet Blackstone (4), quum dicit: „Omnis civis Anglus potest habitare et degere in Anglia, quamdiu ipse velit”. Habemus vero alius sententiae fautorem Ampl. Bynkershoekium (5), qui non uno loco expres-

(1) Meerman, *Berichten omtrent de Pruisf. enz. Mon. I. p. 192. Allgem. landr. für die Preussf. Staaten*, Part. II. tit. 17. c. 2. § 127 sqq.

(2) De Réal, *Science du Gouv. IV. p. 541. Cf. Hume, Histor. van Engeland II. p. 111.*

(3) *Staatsgesteldheid van Engeland p. 237.*

(4) *Comm. sur les lois Angl. I. p. 202.*

(5) Q. I. Publ. I. c. 22. in primis II. c. 25. § 6. cf. de for. legat. c. 3. p. 440.

se negat, Anglis licere subditi conditionem exuerre, et civitatem, ut libet, mutare. Imo eiusmodi hic excitat ex historia facta, quibus omne dubium tollere videatur. Adducit lites, quae inter nostrates et Anglos hac ipsa de causa agitatae fuerunt. Tolle autem hic dissentus potest, si animadvertimus, Regem posse edicto vetare, *ne quis exeat regnum*; hoc casu subditi non possunt Anglia excedere, nisi impetrato Regis consensu. Magna Charta quoque libertatem migrandi negat, si bellum adsit, vel necessitas publici commodi causa id flagitet; item si gens, ad quam cives sunt migraturi, populo Anglico sit hostilis. Videtur ideo Bynkershoekius, libertatem migrandi Anglis non tribuens, existimasse, universe prohibitum esse illud, quod vulgo quidem licet, sed quod nonnunquam peculiare ob causas prohibetur. Facta igitur, quae quidem ille retulit, ita accipienda esse videntur, ut Rex eo tempore rescriptum dederit, *ne exeat regnum*, aut obtinuerit ea rerum ratio, qua discessum e patria, ceteroquin liberum, impediendum censuerit ipsa lex Anglica. Sane illis temporibus, Nostrates inter et Anglos, continuas erant lites et bella; quocirca non immerito Angli civium suorum in nostras terras migrationem eo tempore impedivisse videntur, non ex universa legis suae

dis.

dispositione, sed in casu exceptionis in eadem illa lege memoratae. Praeterea exceptio illa, quae pertinet ad regni commune bonum, satis vaga est, atque indefinita, ut facile hac in re ipsi forte Angli non semper sibi satis constiterint. Imo fuerunt, qui Anglos ideo carperent, quod cives ipsi suos eo excitaverint, ut patria exirent. Existimabant, oportuisse potius, ut eam migrationem prudenter legibus impedivissent, ne civibus Anglia exhauriretur (1).

De legibus *Francicis* more suo multus est de Réal. Antiquitus liberum erat civibus, quodcumque lubebat, in alias regiones se conferre, ibique habitare, relicta antiqua patria. Primus vero Ludovicus XIV. Edicto 13 Aug. 1669 capitis bonorumque poenam statuit, si quis Francus, venia ab ipso non impetrata, Franciam relinqueret, animo non revertendi (2). Idem dein Edicto mensis Octobris 1685 peculiarem legem tulit, de omni migrandi facultate iis adimenda, qui novis sacrorum formulis, quae post reformationem prodierant, adhaerebant (3).

Me-

(1) Filangieri, *sc. de la legisl.* Tom. I. p. 58.

(2) Bynkersh. Q. I. Publ. I. c. 22. cuius Edicti dispositiones exhibet Merlin, *répertoire universel*, voce *Emigration* § 1.

(3) De Réal, Op. I. Tom. IV. p. 543.

Memorable est, in historia patriae etiam nostrae, hoc Regis placitum, quo celebre illud Nannetense Edictum revocatum fuit. Scilicet erant eo tempore in Francia plurimi nostrorum civium, qui Protestantium partes sequebantur, quique a Rege Francico id solemniter pacti erant, ut libero fruerentur cultus Divini exercitio. Hoc quum negaret Rex, petierunt Nostrates, ut liceret sibi in patriam suam reverti; quas civium suorum preces merito adiuverunt Ordines nostri, qui dicebantur, Generales. Sed Rex Franciae his rogationibus profus se opposuit, neque eos non tantum detinuit e civibus nostris, qui iura nativitatis in Francia nacti erant, ibique habitabant; sed et ipsos nostros cives coërcuit, qui negotiorum et mercaturae causa forte eo tempore in Francia degebant, non nisi paucissimis ab hac lege veniam concedens (1). Utrumque iniustissimum profecto facinus. Nam, etiam si ceteroquin ii, qui alicubi nativitatis iura consecuti sunt, non magis facultatem migrandi habeant, quam ii ipsi cives, qui in eo imperio nati sunt (2); tamen aderant hic peculiare concessiones, ipsis naturalisationis, quae barbaram dicitur,

(1) Wagenaar, *Vaderl. hist.* ad a. 1685. Tom. XV. p. 317. sq.

(2) Cf. von Martens, *pos. Eur. Völker.* §. 78.

tur, literis insertae, de cultu divino libero relinquendo; quod quum iis non permitteretur, inviti in Francia retineri non debebant (1). Leges illae Ludovici XIV, migrandi ita facultatem tollentes, vim suam deinde retinuerunt. Benignitate Regis, aliquando venia migrandi impetrabatur, sed vel tunc eiusmodi addebantur conditiones, secundum quas Francico imperio adstricti manerent discedentes. Valuit haec iuris conditio ad annum usque 1789. Quum vero eo tempore civiles turbae ingravescerent, et discordiis distraheretur Francia, quum everso deinceps imperio Regio, commutata esset plane regni ratio, tum severae latae sunt leges in eos, qui aliarum partium essent, et patriam reliquissent. Eo pertinet lex data 10 Augusti 1791. Brevi vero alia iterum successit iuris ratio. Eodem scilicet anno, mense Septembris con-